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nisterkonferencen i HELCOM regi sidste efterår. 
Her kunne der ikke opnås enighed om lodspligt. 

Når spørgsmålet om lodspligt er svært, skyl- 
des det, at man berører helt centrale rettigheder 
hos andre lande, nemlig om deres adgang til 
havne og ret til uskadelig passage, som på det 
principielle plan ikke kun drejer sig om Østersø- 
en og adgangen hertil. 

Det er dog ikke ensbetydende med, at der 
ikke er sket noget på lodsområdet. HELCOM 
landene blev enige om at bakke op om et dansk 
ønske om en udvidelse af IMO's lodsanbefaling 
for gennemsejling af Øresund og Storebælt. 
Endvidere blev man enige om, at de berørte ski- 
be skulle informeres om anbefalingerne, før ski- 
bet forlader en havn i Østersøen. Den ansvarlige 
havnemyndighed skal også informere Søvær- 
nets Operative Kommando om skibet, så det kan 
følges og eventuelt kontaktes, hvis det ikke føl- 
ger lodsanbefalingerne. 

Endvidere undersøger Søværnets Operative 
Kommando og Farvandsvæsenet, om man kan 
iværksætte yderligere tiltag for at sikre, at berør- 
te skibe bliver gjort opmærksom på IMO's lods- 
anbefalinger, samt, at de indberettes til Søfarts- 
styrelsen, hvor dette ikke finder sted. 

Viser de nye HELCOM initiativer sig ikke i 
løbet af kort tid at være effektive, er regeringen 
parat til at gøre endnu et forsøg på at få vendt 
den internationale stemning og fremsætte for- 
slag i IMO om lodspligt. 

Under henvisning til de oplysninger, der er 
anført i begrundelsen, kan oplyses, at bekendt- 
gørelse nr. 12/1998 om lodsernes anmeldelses- 
pligt er udstedt af Farvandsvæsenet, som ved 
skrivelse af 21. november 2002 til lodsformæn- 
dene har præciseret denne og skærpet anmeldel- 
sespligten for skibe i transit. 

Spm. nr. S 763 

Til udenrigsministeren (21/11 02) af: 
Jann Sjursen (KRF): 
»Vil ministeren redegøre for, hvordan Ausch- 
witzdagen den 27. januar 2003 skal markeres?« 

Begrundelse 

Regeringen har tidligere truffet beslutning om, 
at den 27. januar skal markeres som »Ausch- 

witzdag«. Da den 27. januar 2003 snart oprinder, 
finder spørgeren det rimeligt, at Folketinget bli- 
ver orienteret om regeringens plan -  herunder 
om arbejdet i det tværministerielle udvalg, der 
er nedsat med henblik på at forberede dagen. 

Svar (2/12 02) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
»Som nævnt i min besvarelse af spørgsmål nr. 
S 682 af 14. november 2002 foregår planlægnin- 
gen af Auschwitz-dagen den 27. januar 2003 for 
tiden i en arbejdsgruppe under Udenrigsmini- 
steriet med deltagelse af en række ministerier og 
organisationer, herunder Det Danske Center for 
Menneskerettigheder og Dansk Center for Holo- 
caust- og Folkedrabsstudier. Det kan allerede nu 
oplyses, at markeringen af Auschwitz-dagen vil 
finde sted ved en højtidelighed på Københavns 
Rådhus den 27. januar om aftenen. Der planlæg- 
ges bl.a. deltagelse af regeringen. Der vil til høj- 
tideligheden også blive indbudt overlevende fra 
Holocaust og nyere folkedrab, der kort vil afgive 
vidneberetning herom. Chefanklageren for 
krigsforbrydertribunalet i Haag, Carla Del Pon- 
te, har accepteret en indbydelse til at komme til 
stede og afgive et indlæg. Udover filmklip og 
musiske indslag er det hensigten at lancere en 
hjemmeside om Holocaust og Folkedrab. Der 
forventes at kunne deltage 1000-1100 personer i 
arrangementet. 

Samtidig med planlægningen af selve 
Auschwitz-dagen drøfter arbejdsgruppen, hvor- 
ledes dagen kan markeres i de kommende år, og 
hvorledes der i et bredt anlagt samarbejde mel- 
lem berørte myndigheder og organisationer kan 
tilvejebringes undervisningsmateriale og for- 
midles oplysning om Holocaust og Folkedrab i 
skolerne, gymnasierne og de højere læreanstal- 
ter og i forbindelse med den almindelige folke- 
oplysning. Der er således bl.a. planer om at ud- 
give en dansk udgave af den svenske publikati- 
on »...om detta må ni berätta...«, der er udgivet 
af Regeringskansliet Levande Historia i Stock- 
holm. 

Det kan i denne forbindelse også nævnes, at 
Europarådets undervisningsministre på et møde 
i Strasbourg den 18. oktober 2002 vedtog at ind- 
føre en årlig mindedag for Holocaust i de 48 lan- 
de, der har tiltrådt Europarådets kulturkonven- 
tion. Beslutningen ventes at blive fulgt op ved 
forskellige tiltag inden for Europarådet, bl.a. 
ved udarbejdelse af undervisningsmateriale, af- 


